
Struttura Territoriale Sicilia
Viale A. De Gasperi, 247 - 90146 Palermo - T [+39]  091379111 - F [+39]  091 521722
Pec anas.sicilia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI PALERMO

ALLA CITTA METROPOLITANA DI PALERMO DIREZIONE VIABILITA

AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE DI PALERMO

ALLA POLIZIA DI STATO DI PARTINICO

ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI BALESTRATE

ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI PARTINICO

ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI TRAPPETO

AL COMANDO PROV VIGILI DEL FUOCO PALERMO

ALLA POLIZIA MUNICIPALE DI BALESTRATE

ALLA POLIZIA MUNICIPALE DI TRAPPETO

AL COMUNE DI BALESTRATE (PA)

AL COMUNE DI TRAPPETO (PA)

ALLA AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI PALERMO

ALLA AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI PALERMO LIVELLO.1 DISTRETTO 41 PARTINICO

A CENTRO D - NUCLEO C AGR PALERMO

A CENTRO D AGR PALERMO

A FILIPPO AMODEO

A GIUSEPPE SALVATORE AMODEO

ALL' OPERES S.R.L.

AL RTI CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL

A GIUSEPPE MANULI

OGGETTO

Cantiere - Illuminazione galleria e rete viaria

* Tratta SS 187 DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO dal km 54+200 al km 59+600, Chiusura al traffico
della Galleria Trappeto, Corsie: tutte Provvedimenti: chiusura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 2/2023/PA



ORDINANZA N. 2/2023/PA

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

che, al fine di eseguire i “Lavori di manutenzione programmata per il ripristino delle pareti e
l'ammodernamento degli impianti tecnologici della galleria di Trappeto al km 58+737 della S.S. n. 187 di
Castellammare del Golfo di competenza del Centro D" da parte dell'Impresa RTI CONSORZIO STABILE
AGORAA SCARL (esecutrice dei lavori: l’impresa consorziata OPERES S.r.l.) – COSEDIL S.p.A., Via Alcide De
Gasperi n. 9/11, Tremestieri Etneo (Catania), è necessario:- chiudere al transito veicolare la galleria di
Trappeto ubicata al km 58+737 della SS 187;- eseguire gli sbarramenti lungo la SS 187 in corrispondenza
dello svincolo di Balestrate al km 54+200 e in corrispondenza dello svincolo di Trappeto al km 59+600;-
deviare il traffico su viabilità secondaria costituita da strade di competenza del Comune di Trappeto, del
Comune di Balestrate e della Città Metropolitana di Palermo;- interdire il transito ai veicoli aventi una massa
superiore a "19 tonnellate” lungo la suddetta viabilità alternativa ed in particolare lungo il tratto di
competenza della Città Metropolitana di Palermo in corrispondenza della via Giuseppe Garibaldi, con
predisposizione di opportuna segnaletica installata lungo la SS 187 al km 59+600 in corrispondenza dello
svincolo di Trappeto e al km 54+200 in corrispondenza dello svincolo di Balestrate, e in corrispondenza dello
svincolo tra la SS187 e la SS 113 al km 303+800.- Il traffico veicolare sulla SS 187 in direzione Palermo sarà
consentito dallo svincolo di Balestrate fino al km 57+200 solo ed esclusivamente per i fruitori del
rifornimento di carburante “Carburanti Giuliano”, in corrispondenza del quale è obbligatorio l'inversione di
marcia lungo la stessa SS 187 dopo l'avvenuta fruizione del servizio. Un ulteriore sbarramento sarà
realizzato al km 57+300 della SS 187 per garantire l'interdizione al traffico dell’area di cantiere. 

VISTO

che è necessario emettere opportuna Ordinanza che regolamenti la chiusura del tratto in questione;
- La procura del 24/09/2020, repertorio n. 84753

- La proposta del Direttore Lavori

CONSIDERATO

le condizioni di emergenza

la richiesta di chiusura del tratto sopracitato dall' Impresa RTI CONSORZIO STABILE AGORAA SCARL
(esecutrice dei lavori l’impresa consorziata OPERES S.r.l.) – COSEDIL S.p.A., Via Alcide De Gasperi n. 9/11,
Tremestieri Etneo (Catania)  pervenuta con pec del 29/11/2022;

2 / 9



SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Unico Procedimento

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 187 DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO dal km 54+200 al km 59+600, Chiusura al
traffico della Galleria Trappeto, su tutte le corsie a partire dalle ore 07:00 del 9/01/2023 fino alle ore 23:55 del
28/04/2025; interesserà tutti gli utenti.

A decorrere dal 09/01/2023 a partire dalle ore 7:00 fino alle ore 23:55 del 28/04/2025 la chiusura al transito
veicolare lungo la SS 187 dal km 54+200 (svincolo di Balestrate) al km 59+600 (svincolo di Trappeto) con
deviazione del traffico veicolare su viabilità secondaria costituita da strade di competenza del Comune di
Trappeto, del Comune di Balestrate e dell'Area Metropolitana di Palermo meglio individuate (evidenziate con
colore rosso) nell'allegata planimetria.In particolare: - il flusso veicolare lungo la SS 187 in direzione Palermo è
deviato al km 54+200 in corrispondenza dello svincolo di Balestrate; - il flusso veicolare lungo la SS187 in
direzione Trapani è deviato al km 59+600 in corrispondenza dello svincolo di Trappeto; In corrispondenza dei
sopracitati sbarramenti della SS 187 e lungo la viabilità secondaria di deviazione sarà collocata opportuna
segnaletica di deviazione e direzionale per Trapani e Palermo; sarà collocata la segnaletica di transito vietato
ai veicoli aventi una massa superiore a "19 tonnellate”, presso gli svincoli della SS 187 di Trappeto e
Balestrate per la viabilità alternativa che transita sulla via Giuseppe Garibaldi. - Il traffico veicolare sulla SS 187
in direzione Palermo sarà consentito dallo svincolo di Balestrate fino al km 57+200 solo ed esclusivamente
per i fruitori del rifornimento di carburante “Carburanti Giuliano”, in corrispondenza del quale è obbligatorio
l'inversione di marcia lungo la stessa SS 187 dopo l'avvenuta fruizione del servizio. Un ulteriore sbarramento
sarà realizzato al km 57+300 della SS 187 per garantire interdizione al traffico dell’area di cantiere. 

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( DOMENICO CURCIO )

SIGNATURE 

3 / 9



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS187 54+200 59+600 entrambe tutte le corsie 20m

4 / 9



5 / 9



6 / 9



7 / 9



8 / 9



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2023-01-09T23:02:39+0100
	Domenico Curcio


		2023-01-09T23:06:10+0100
	protocollo




